“Concesio cuiusdam petiæ terræ ad censum sitæ in Vallcalent, facta per 
episcopum et ecclesiam Illerdenses.” Més avall, en escriptura cursiva gòtica: 
“Non invenio”, “Instrumentum cuiusdam trocii terre a Valcalent”.

El datem l’any 1170, sense aplicar el còmput florentí, encara que no neguem 
pas la possibilitat que fos escrit l’any 1171; és més probable en els documents, 
com aquest, que foren escrits a Lleida. D’altra banda, no va poder ésser fet els 
idus de gener de l’any 1178, atès que en aquesta data el bisbe Guillem Pere ja 
havia mort. Cartografia: figs. 5, 62.   

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus quod ego 
Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episcopus simul et clerici Ylerdensis 
ecclesie donamus tibi Raimundo Olivarii et progeniei tue unam pe-
ciam terre in termino Ylerde, videlicet in Valle Calente, sub tali con-
ditione ut tu et tui detis nobis et successoribus nostris per censum 
annuatim in die Pasche V solidos844 denariorum de quali monete me-
lius currerit in Ylerda et si volueritis vendere vel inpignorare dicatis 
primum episcopo vel clericis prefate ecclesie X diebus antea et si vo-
luerimus retinere per quantum alius hab<e>amus. Sin autem faciatis 
inde voluntatem vestram salvo predicto censu et non eligatis alium 
patronem vel seniorem nisi nos et successores nostros in perpetuum. 
Affrontat ipsa terra de una parte in ipsa sponda que est super braçal 
sicut aquam vertit et de alia in honore Sancte Marie quam tenet Pon-
tius de Valseguer, de alia in terra quam tenet de Sancta Maria Petrus 
Quelm et Guillelmum845 Pellicer et de alia in honore quem tenet Ale-
gret de Sancta Maria.

Anno incarnationis Domini est factum hoc M C LXX, VIII idus 
ianuarii.

Sig- (signe) num Guillelmi Ylerdensis episcopi. Sig- (signe) num 
Arnaldi prioris. Signum Raimundi846 Ylerdensis archidiaconi. Sig-
num <(signe)> Petri prioris. Signum <(signe)> Petri de Aura. Signum  
<(signe)> Boneti. Signum <(signe)> Olivarii. Signum <(signe)> Gui-
llelmi de Salvanac. Signum <(signe)> Martini Guillelmi. Signum 
<(signe)> Petri de Cubels //847 

Sig- <(signe)> num Petri Guillelmi Ylerdensis canonici qui scrip-
sit rogatus quo supra.

844. Abreujat en sol. 
845. Sic.
846. Abreujat en R.
847. Columna nova.
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499

1170 (o 1171), febrer, 20
Donació vitalícia. Guillem, bisbe de Lleida, d’acord amb la comunitat 

de canonges de la seu d’aquesta ciutat, dona a Pere de Talladell 
l’almúnia que té a l’espona de Vallcalent. Mentre visqui podrà gau-
dir de l’ús de les seves terres, a canvi que la reconstrueixi, la treba-
lli i aconsegueixi que millori. No la pot vendre ni empenyorar. Un 
cop mort, retornarà a la seu de Lleida.

 [A] Original perdut.
 B* ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 216r (175r). Al marge dret: “Donatio cuius-

dam almuniæ facta per episcopum ad favorem Petri de Tallatello.” Més 
amunt i escrit amb escriptura cursiva gòtica: “Donatio facta ab episcopo 
Ilerdense et capitulo Petro de Taltauyl, de Valle Calent, cum decimis et 
primiciis, nomine pecentorie.” 

Datem aquest document l’any 1170, encara que no podem pas descartar que 
fos escrit a l’inici de l’any 1171. Cal tenir present que això és més probable 
en els documents, com aquest, que foren escrits a Lleida. Cartografia: fig. 62.

[I]n nomine Domini. Notum sit omnibus hominibus hanc car-
tam audientibus quod ego Guillelmus Dei gratia Ylerdensis episco-
pus cum assensu et voluntate fratrum nostrorum Ylerdensis ecclesie 
clericorum, dono tibi Petre848 de Tallatello almuniam quam habemus 
in ipsa sponda de Valle Calente, cum omni nostro alodio quod illi adi-
acet, excepto illo quod cum scriptura aliis donavimus. Hanc inquam 
donationem facimus tibi sub hanc conditionem ut prefatam almu-
niam rehedifices et alodium bene excolas et meliores et habeas om-
nibus diebus vite tue, cum decimis et primiciis eiusdem. Ita tamen 
quod non liceat tibi vendere, inpignorare, donare vel aliquo modo ali-
enare, set post mortem tuam, cum omni integritate et melioratione 
predicte ecclesie sine omni contradictione et inpedimento remaneat.

Actum est hoc Xº kalendas marcii, anno dominice incarnationis 
Mº Cº LXXº.

Sig- (signe) num Guillelmi episcopi. Signum (signe) Raimundi 
Ylerdensis archidiaconi. Signum (signe) Petri prioris. Signum (signe) 
Petri de Aura. Signum <(signe)> Boneti. Signum (signe) Olivarii. Sig-
num + Guillelmi de Salvaniaco. Signum + Martini Guillelmi. Signum 
(signe) Petri de Cubels. Signum (signe) Petri de Tonaria, archiadoconi.

Signum (signe) Arnaldi scriptoris qui hanc cartam scripsit.   

848. Sic.
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1170, abril, 8. Lleida
Evacuació. Guerau de Jorba, la seva muller Saurina i llur fill, Guillem 

d’Alcarràs, donen al bisbe de Lleida i als clergues de la seu els del-
mes d’Alcarràs, de Montagut, de Raimat i de Sudanell. Pel fet de 
cobrar aquests delmes havien quedat sota l’interdicte eclesiàstic 
emès pel bisbe. 

 A*  ACL, LP_01418 (signatura antiga: calaix 125, carpeta 1, pergamí 62). Per-
gamí amb alguns plecs, algun trenc i alguna taca poc importants. Mides: 
20,5 cm per 29 cm. Escriptura carolina ben arrenglerada. Al revers: “Carte 
Geraldus de Jorba”, “Diezmos Alcarras, Montagut. Pabordias”. 

 B ACL, LC_0022, Llibre Verd, f. 81r (f. 39r). Al marge dret: “Desimarum 
restitutio de Alcarras, Montagut, Raymat et Sudanell, facta per Geraldum 
de Jorba.” 

Cartografia: figs. 23 i 51.

In Christi nomine. Ad noticiam omnium849 hominum volumus 
pervenire qualiter ego Geraldus de Iorba et uxor mea Saurina et fi-
lius meus Guillelmus de Alcharraz850 desemparamus et relinquimus 
et cum presenti scriptura tradimus omnes decimas in integrum de 
Alcharraz, de Montagut, de Raismad et de Zudanel851 et terminis eo-
rum Deo et Beate Marie, et Guillelmo episcopo Hylerdensis sedis et 
conventui clericorum illius pro quibus nos et predicta castella diu 
fuimus sub interdicto et sentencia iam dicti Ylerdensis episcopi, pre-
ter donacionem quam fecit nobis predictus episcopus de decimis de  
Zudanel, cum scriptura, ita tamen quod cum requisiti fuerimus  
de predictis decimis de Zudanel ab episcopo vel a clericis prefate se-
dis faciamus eis directum. Supradictas autem decimas ita relinqui-
mus et tradimus sicut iam dictum est, salvo iure debiti nostri quod  
episcopus nobis debet et ecclesiarum predictorum castellorum et 
convenimus et promittimus Deo et Beate Marie semper virgini et pre- 
fato episcopo et conventui clericorum Ylerdensis sedis quod nun-
quam erimus auctores vel garentes de predictis decimis castellanis 
predictorum castellorum. Et hoc totum quod superius scriptum est 
facimus pro salute animarum nostrarum per bonam et rectam fidem 
et sine malo ingenio concedimus et tenebimus. 

Actum est hoc apud Ylerdam, VI idus aprilis anno dominice in-
carnacionis Mº Cº LXXº. 

849. B: cunctorum.
850. B: Alcharraç.
851. B: de Raymat et de Çudanel. 
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Si quis hoc infringere attemptaverit indignacionem omnipoten-
tis Dei incurrat et quandiu in hac malicia perseveraverit anathemati-
zatus permaneat. Sig+num852 Geraldi de Iorba, sig+num Saurine uxo-
ris eius. Sig+num Guillelmi de Alcharraz, qui hoc totum laudamus 
atque firmamus et testes firmare rogamus. Sig+num Petri de Podio 
Viridi. Sig+num Guillelmi de Cervaria iunioris. Sig+num Berengarii 
de Boxados. Sig+num Gonbaldi de Benavent. Sig+num Bernardi de 
Albespin. Sig+num Bernardi de Porta Rei. Sig+num Geralde filie Ge-
raldi de Iorba. Sig+num Raimundi d’Albion.853 Sig+num Carbonelli 
monachi Populetensis.

Signum (signe) Arnaldi scriptoris qui hanc cartam scripsit.

501

1170, maig, 10
Confirmació. Guillem, bisbe de Lleida i de Roda, confirma a l’església 

de Roda les donacions que va rebre dels seus predecessors, Ramon 
Dalmau, Ponç, Ramon, Pere, Gaufred i Ramir. S’esmenten les ces-
sions fetes a Troncet, a Muro de Roda, a la vall de Benasc, d’un 
alou a Rialb, de l’església de Sant Martí d’Aguilaniu, de la vall de 
Sant Vicenç, del capmàs de Martí Domènec, de drets a Fonts i  
de les esglésies de Santa Maria de Montsó, de Benavent, d’Agui- 
lar, de Perarrua, de Bessians i de Pui de Cinca (o Puidemoros).